
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 A T I V O 2.442.580           P A S S I V O 2.442.580          
   ATIVO CIRCULANTE 2.362.819             PASSIVO CIRCULANTE 1.659.652          
      Disponivel 2.309.010                Fornecedores 110.807             
      Valores a Receber 51.187                     Obrigações Tributarias 335                    
      Outros Créditos 1.401                       Obrigações Trabalhistas 262.872             
      Despesas Pagas Antecipamente 1.221                       Outras Obrigações 947.901             

      Projetos / Convênios 337.737             

   ATIVO NAO CIRCULANTE 79.761                  PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.801.907          
      Imibilizado Liquido 58.952                     Outras Obrigações 1.801.907          
      Intangivel Liquido 20.809               

   PATRIMONIO SOCIAL (1.018.979)         
      Fundo Patrimonial (1.521.080)         
      Resultado do Exercicio 502.101             

CPF 948.907.498-53

____________________________________________________________
OSMAR DA COSTA SOBRINHO

CPF 524.606.908-78
Presidente 

CRC: 1 SP 123904/O-6 - Contador

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L

Valores expressos em Reais (R$)
Em 30 de Novembro de 2022

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA



 

  

 
 

 

 

Descrição Novembro

RECEITAS ORDINÁRIAS 157.689     
Taxa de Filiação 150.180     
Fundo de Reserva 7.509         

RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS 280.692     
Inscrições 280.692     

OUTRAS RECEITAS 120            
Outras Receitas 120            

DESPESAS OPERACIONAIS (213.747)   
Formação Técnica (26.555)     
Projetos de Golfe (19.567)     
Despesa com Torneios (167.626)   
Despesas operacionais - Outros custos -                

DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS (113.054)   
Despesas com Pessoal (44.955)     
Energia Eletrica / Telefone / Internet (707)          
Aluguéis e Manutenção Prédio (12.218)     
Manutenção e Reparo -                
Suprimentos Admnistrativo -                
Despesas Diretoria (2.094)       
Serviços Prof issionais (22.089)     
Despesas Legais e Judiciais (330)          
Seguros Diversos (101)          
Marketing (7.277)       
Despesas Tributarias (20.625)     
Despesa com Amortização/Depreciação (2.126)       
Outras despesas (533)          

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS 111.699     

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS 1.960         
Receitas Financeiras 13.896       
Despesas Financeiras (11.935)     

RESULTADO NO MÊS 113.660     

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

Demonstrações do Resultado
Em 30 de Novembro de 2022

Valores expressos em Reais (R$)

______________________________
ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA

CRC: 1 SP 123904/O-6
Contador

CPF 524.606.908-78
Presidente 

______________________________
OSMAR DA COSTA SOBRINHO



 

  

 

Descrição Novembro Acumulado

RECEITAS ORDINÁRIAS 157.689     1.690.729   
Taxa de Filiação 150.180     1.610.218   
Fundo de Reserva 7.509         80.511        

RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS 280.692     327.990      
Inscrições 280.692     327.990      

OUTRAS RECEITAS 120            720.241      
Outras Receitas 120            720.241      

DESPESAS OPERACIONAIS (213.747)   (1.376.340)  
Formação Técnica (26.555)     (347.432)     
Projetos de Golfe (19.567)     (351.100)     
Despesa com Torneios (167.626)   (670.253)     
Despesas operacionais - Outros custos -                (7.554)         

DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS (113.054)   (1.084.831)  
Despesas com Pessoal (44.955)     (391.158)     
Energia Eletrica / Telefone / Internet (707)          (7.201)         
Aluguéis e Manutenção Prédio (12.218)     (133.298)     
Manutenção e Reparo -                (556)            
Suprimentos Admnistrativo -                (4.676)         
Despesas Diretoria (2.094)       (43.258)       
Serviços Prof issionais (22.089)     (298.256)     
Despesas Legais e Judiciais (330)          (1.850)         
Seguros Diversos (101)          (1.131)         
Marketing (7.277)       (92.787)       
Despesas Tributarias (20.625)     (76.596)       
Despesa com Amortização/Depreciação (2.126)       (23.636)       
Outras despesas (533)          (10.428)       

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS 111.699     277.788      

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS 1.960         224.312      
Receitas Financeiras 13.896       261.950      
Despesas Financeiras (11.935)     (37.638)       

RESULTADO NO MÊS 113.660     502.101      

______________________________
ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA

CRC: 1 SP 123904/O-6
Contador

OSMAR DA COSTA SOBRINHO
CPF 524.606.908-78

Presidente 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

Demonstrações do Resultado
Em 30 de Novembro de 2022

Valores expressos em Reais (R$)

______________________________
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